a) de virtute quereretur] Goth. et Rom. queritur: Lipsf. 1. loqueretur. Cell.

b) loqueretur] Edo sic ex Bonon. Pal. Lipsf. 1. et Tornæs. 1587-1613. pro aliorum quereretur, aut quaritur. Bün.

c) in quacumque contentione] Lipsf. 2. Reimm. in quacumque intentione. Rost. Ven. 1471-1510: in quacumque conditione. At recte Goth. Lipsf. 1. 3. Paris. Ald. Fasit. Gryph. Torn. et reliqui contentione. Bün.

d) vincere] Goth. Veneta vtraque 1478. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. vincere in infinitiuo, quod

præ tuli, vbi reliqui vinceret. Heumann. vinceretur tentat. Bün.

e) esse virtutis] Lipsf. 2. 3. Reimm. et Tornæs. 1587-1613: esse virtutem. Bün.

f) ruentem quacumque improbitas prouocarit] Goth. et Emman. quacumque: vulgo quamcumque: subaudi vero parte, quod ex glosâ forsan Cantab. MS. et ed. Rom. receperunt, quacumque in parte; referentes. Cell.

g) quacumque improbitas] Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtr. 78. 93. 97. Paris. Iunt. quacumque in parte. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Isæus: quamcumque in partem. Thomas. quamcumque improbitas, vitiose. At Bon. Tax. Pen. Palat. Cauc. Iun. Goth. Emman. Reimm. Tornæs. MSS. et Gall. Spark. Cell. Heumann. quacumque improbitas, optime. Cic. 2. N. D. 33: quacumque imus, quacumque mouemur. Bün.

b) vir-

ipsum, a quo læsus est, gestit imitari. Ita, qui malum imitatur, bonus esse nullo pacto potest. Duobus igitur²⁶ verbis duas virtutes maximas^b bono et sapienti viro, innocentiam patientiamque, detraxit. Sed quia ipse caninam illam facundiamⁱ, (sicut Sallustius ab Appio dictum^k refert,) exercuit; voluit quoque hominem canino modo viuere, vt remordeat lacesitus. Quæ retributio contumeliæ quam pernicio-²⁷sa sit, et quas edere soleat strages; vnde^l opportunius peteretur exemplum, quam ex ipsius præceptoris^{m. n} tristissimo casu? qui dum his philosophorum præceptis obtemperare gestit, ipse se perdidit. Quod si^o lacesitus iniuria patientiam²⁸ renuisset, si dissimulare, si ferre contumeliam boni viri esse didicisset, nec illas nobiles orationes alieno titulo^p inscriptas, impatientia et leuitas et insan-²⁹tia pro-

b) virtutes maximas] Iterum ita vocat Epit. 62. t. Bün.

i) caninam-facundiam] Plures ad hoc Appii dictum prouocant, de quo vberius Wasse ad Sallust. Fragm. L. 6. c. XI. p. 88. Cortius ad Sall. p. 1004. Turnebus ad Quintil. L. 12. Inst. c. 9. p. 1082. Schœttgen. et Gesner. ad Colum. L. 1. præf. n. 9. p. 387. Sauaro maxime ad Sidon. Apoll. L. 4. ep. 3. p. 233. Cuiacius L. 4. Obseru. c. extremo. Omnes prætermiserunt locum Hieronymi Lactantiano proximum in Epist. ad Rusticum Mon. f. 47: *Procedunt in publicum, vt caninam exercent facundiam.* conf. Hieron. T. 2. aduers. Luciferianos ineunte dialogo f. 135. Optime Isidorus L. 3. de Summo Bono c. 60: *Antiqui forenses eloquentiam caninam facundiam nuncupabant, eo quod causidici in certaminibus causarum omisissis qua agunt, veluti canes alterutrum se latrant, iurgiaque causarum ad iniurias suas commutant.* Bün.

k) Sallustius ab Appio dictum re-

fert] E perditis Sallustianis etiam hic locus depromptus est, ex incerto hitoriarum libro. Cell.

l) vnde] Lips. tert. Reimm. aliunde. hic inepte. Alii rectius: *vnde*. Bün.

m) quam ex ipsius præceptoris casu] Ciceronis ipsius morte. MSS. *præceptoris*: vulgati *doctoris*. Cell.

n) præceptoris] Sic Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. vbi reliqui *doctoris*. Bün.

o) Quod si] Rost. *Quid si*, praue. Iun. Veneta vtraque 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. *Qui si* melius. At MSS. Goth. Lips. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et reliqui: *Quod si*. Bün.

p) nec illas nobiles orationes alieno titulo] Orationes Philippicas, in M. Antonium inuectiuas. Cell.

q) impatientia et leuitate et insan-
tia] Num tantopere Philippicis suis peccarit Tullius, et suam tantum, non publicam iniuriam vltum ierit, iudicent qui temporum illorum historiam et causam Antonia-

profudisset: numquam capite suo rostra, in quibus ante flo-
ruerat, cruentasset, nec rempublicam funditus proscriptio illa
29 delesset. Sapientis ergo ac boni viri non est, velle certa-
re, ac se periculo committere, quoniam et vincere non est in
nostra potestate, et est anceps omne certamen: sed est sapien-
tis atque optimi viri, non aduersarium velle tollere, quod fieri
fine scelere ac periculo non potest; sed certamen ipsum;
30 quod fieri et vtiliter et iuste potest. Summa igitur virtus
habenda patientia est, quam vt caperet * * homo iustus, vo-
luit illum Deus, vt supra * dictum est, pro inerte contemni,
nisi enim contumeliis fuerit adfectus; quantum habeat forti-
31 tudinis in seipso cohibendo, ignorabitur. Si autem, laces-
situs iniuria, lædentem persequi cœperit; victus * est. si ve-
ro y motum illum ratione compreserit; hic plane imperat
sibi

nam probe cognitam perspectam-
que habent. Ceterum MSS. Lipf.
et Goth. cum ed. Rom. nominandi
casu, *impatiensia et leuitas* exhibent: Parrh. et Ald. *leuitate*, quod præstat, et cum pronomine *capite* svo, quod sequitur, simplicius cohereret. Cell.

r) *impatiensia et leuitas et insaniam*] Præfero quidem hanc lectionem ex Bon. Pal. Angl. Lipf. Goth. Guelf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Paris, 1513. Heumanno adprobante. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *impatiensia et leuitate*. Quam scripturam a Cellario defensam non ausim cum Heumanno *ne satis quidem latinam* dicere, memor, præpositionem *ex* a Lactantio et ipso Cicerone haud raro omitti. Sic Lact. 4. 27. 7: *aiunt hoc deos non metu, verum odio facere*. Cicerō pro Marcello c. 1: *silentio vsus non timore sed dolore - veracundia*. Plura de omisâ præpositione Burmann. ad

Phædr. 1. 8. 11. p. 22. sq. Apulei. Apol. p. 324: *vel amore vel odio scripseris*. Bün.

s) *quam vt caperet homo iustus*] MSS. Angl. Goth. Lipf. 1. et edd. vet. ita legi iubent: alii, *qua vt non careret*. Cell.

t) *quam vt caperet*] Elegantius ita Bon. Ven. Pal. Iun. Angl. Goth. Lipf. 1. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. et Iszus. Frequens nostro *capere virtutem*, c. 15. 9. c. 20. 27. et 39. Facesat igitur Lipf. 2. 3. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thyf. et recentiorum: *qua vt non careret*. Bün.

u) *vt supra*] n. 13.

x) *cœperit, victus est*] Bon. *cœperit virtus nulla est*. Iun. *cœperit virtus non est*. Bün.

y) *Si vero - hic*] Heumannus legit *Qui vero* propter sequens *hic*. Bene, vt n. 13. *Qui autem - hic - hic*. conf. L. 2. 18. 6. L. 5. 15. 10. L. 6. 12. 24. et L. 6. 19. 11. At quia omnes scripti editique *Si vero* habent,

sibi ^a, hic ^a ^b regere se ^c potest. Quæ sustentatio sui [†], ³² recte patientia nominatur, quæ vna virtus omnibus est opposita vitiis, et adfectibus. hæc perturbatum ac fluctuantem animum ad tranquillitatem ^d suam reuocat; hæc mitigat; hæc hominem sibi reddit. Ergo quoniam naturæ ³³ repugnare impossibile est et inutile, vt non commoueamur omnino; prius tamen quam commotio illa profiliat ^e ad nocendum, quod fieri potest ^f, maturius sopiatur. Præcepit Deus non occidere solem super iram nostram, ne furoris nostri testis abscedat. Denique M. Tullius contra suum ³⁴ præceptum, de quo paullo ante dixi, obliuionem iniuriarum ^g in magnis laudibus ^b posuit. Spero, inquit, *Caesar, qui obliuisci [†] nihil soles, nisi iniurias.* Quod si hoc ille faciebat, ho- ³⁵mo non a cælesti tantum, sed a publica quoque, ciuilique iustitia

bent, malle[m] corrigere: Si vero quis - hic. Opif. 19. 9: a quo si quis non defecerit - - hic - hic. Bün.

z) imperat sibi] c. 23. 19: vt imperare sibi possint. Cic. 12. Phil. 8: vincam animam mihiq[ue] imperabo. Bün.

a) hic plane imperat sibi, hic regere se potest] MSS. sine copula: vulgares et hic regere. Cell.

b) hic regere] Melius MSS. Emm. Goth. Lipf. Reimm. et Torn. 1587-1613. per asyndeton et anaphoram, quam reliqui editi: et hic regere. vide n. 32. hac - hac - hac. L. 2. 18. 6. L. 5. 15. 10. L. 6. 12. 24. c. 19. 11. Opif. 19. 6. Bün.

c) regere se] Nonnullis hæc phras[is] regere se suspecta est. at sine causa ita n. 23: regere se ac mitigare iram suam nouit. Cic. L. 4. Fam. ep. 14. agiturque praclare, si nosmet ipsos regere possumus. Bün.

*) sustentatio sui] Pari sensu de Ira c. 18. 12. hac sui cohibitio. Vtrumque nomen hoc sensu in Lexicis neglectum. Bün.

d) fluctuantem - ad tranquillita-

tem] Elegans allegoria, fluctus enim tranquillitati aduersi. Bün.

e) profiliat ad nocendum] c. 5. 14. Bün.

f) quod fieri potest] Omnes editi: quoad fieri potest. At Goth. Lipf. Reimm. et Cell. quod fieri potest, in oppositione verborum n. 33. impossibile est. Bün.

g) Tullius - obliuionem iniuriarum] De eodem Ciceronis dicto Augustinus ep. 5. ad Marcellin. Quomodo Caesari utique administratori reipublica, mores eius extollens Cicero dicebat, quod nihil obliuisci soleret nisi iniurias? Dicebat enim hoc tam magnus laudator, aut tam magnus adulator: tamen Caesarem nouerat: si autem adulator: talem esse debere ostendebat principem ciuitatis, qualem illum fallaciter predicabat. Bün.

h) in magnis laudibus] pro inter magnas laudes, vt L. 1. 16. 14-17. in diis. Cic. 2. Leg. c. 11. sapientissimus in septem filis. Bün.

i) Spero, inquit, Caesar, qui obliuisci] pro Ligario cap. 12. Cell.

stitia remotissimus; quanto magis id nos facere debemus, qui immortalitatis velut candidati * sumus?

XVIII. Stoicis^a, quum adfectus ex homine, tamquam morbos conantur euellere, Peripaterici se opponunt, eosque non modo retinent, sed etiam defendunt; nihilque in homine esse dicunt, quod non magna ratione ac prouidentia sit innatum.

k) *immortalitatis velut candidati*] MSS. Iun. Cant. i. e. Subl. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thom. Thyf. Gall. Cellar. qui *immortalitatis velamine candidati sumus*. de qua lectione Sparkius dicit: *Gallæus in editione sua rescripsit immortalitatis velamine, nulla fretus, quod sciam, aut impresorum aut MSS. auctoritate.* En negligentiam Sparkii, quum Gallæus in variis Iunianum MS. citarit, et triginta fere editiones ita vt Gallæus legant. Gallæo *immortalitatis velamine candidati* dicuntur per similitudinem desumptam a consuetudine primorum Christianorum, qui baptizatos alba induebant veste, vnde Venantius Fortun. in carm. de Resurr. *Candidus egreditur nitidis exercitus vndis.* addo Augustinum ep. 186. dixisse: (baptizatus) *albis vestibus CANDIDATVR*, et Ambrosium de iis, qui mysteriis initiantur c. 7. princ. *Acceptisti post hac vestimenta candida, vt eses indicium, quod exueris inuolucrum peccatorum, indueris innocentia casta velamina.* conf. doctam obseruationem Franc. Iuræti ad Paulini Vitam Martini L. I. v. 122. p. 201-203. Suiceri Thef. Eccles. T. 1. f. 1112. 1215. et T. 2. f. 213. Hildebrand. Rituale Bapt. Vct. p. 88-93. Gottfr. Wagner de Alba Veste Baptizatorum, et Io. Ge. Iochii de Stola Alba Neophytorum

aliosque. Potuit sane Lactantius ad istum ritum respexisse. Quum in nonnullis MSS. et Ven. 1493. et Paris. per notam *immortalitatis velamine*, in Rost. vero distincte: *immortalitatis velamine candidati*, inueniam, forte legendum putauit: *qui immortalitatis in mortalitatis velamine velut candidati sumus.* Nihil frequentius quam voces repetitas aut confimiles in MSS. negligi. Singularis et Lips. alter: *qui immortalitatis dono velut candidati sumus*, fere vt de refusciratis Epitome c. 72. 8: *immortalitatis veste donati.* Pal. Bodl. Cotton Lips. primus, tert. Witteb. Reimm. et Torn. MSS. *qui immortalitate velut candidati.* Tandem Bonon. Tax. Cauc. Emman. Goth. et alii codices antiqui scripti Thomaf. et Isæi: *qui immortalitatis velut candidati.* Primus sine dubio ex MS. suo, quod omnes ingrati reticuerunt, ita editit Betuleius a. 1563. tum aliquot annis post ita ex antiquis codd. legendum censuit Thomafius, et in textum Isæus, Sparkius Walchius receperunt, Heumannus vero comprobauit. Bün.

a) *Stoicis*] Ita Angl. Lipsienses, Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. et seqq. recte, construe cum *se opponunt.* Goth. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. *Stoici*, vt construat: *Stoici conantur.* Bün.

b) *iram*

tum. Recte id quidem, si singularum rerum veros terminos scirent. Itaque hanc ipsam iram cotem ^{b. c.} dicunt esse virtutis, tamquam ^{d.} nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare, nisi fuerit ira concitatus. Quo plane ostendunt, nec, quid sit virtus, scire se, nec cur homini tribuerit iram Deus. quæ si nobis ideo data est, vt ea vtamur ad occidendos homines; quid inmanius homine, quid similius feris belluis existimandum est, quam id animal, quod ad communionem et innocentiam Deus fecit? Tres sunt igitur adfectus ^{e.}, qui homines in omnia facinora precipites agunt, ira, cupiditas, libido. Propterea poetæ ^{f.} tres furias esse dixerunt, quæ mentes hominum exagitant ^{g.}, ira vltionem desiderat, cupiditas opes, libido voluptates. Sed his omnibus Deus certos limites statuit, quos si transscenderint, maioresque esse cæperint; necesse est naturam suam depræuent, et in morbos ac vitia vertantur. Qui autem sint isti limites, non est magni laboris ostendere Cupiditas ad ea comparanda nobis

b) *iram cotem dicunt esse virtutis*] Goth. Emman. et duo Lips. *cotem*. Haud dubie enim illud Ciceronis expressit Acad. Quæst. lib. 4. cap. 44. *iracundiam fortitudinis cotem esse dicebant*, puta veteris Academiz sectatores. Vulgo legunt *comitem*: longius abeunt Parrh. et Ald. *fomitem* preferentes. Cell.

c) *iram cotem dicunt esse virtutis*] Goth. Lips. duo, Emman. Vltr. Iun. *cotem*, etiam Reimm. *cotem*, in quo recentior male correxerat *comitem*. Primus *cotem* hic acute reddidit Ian. Gulielm. in Quæstion. ad Plaut. Menæchm. c. 4. idem Ciceronis ab Gall. et Cell. locum addidit. Propius huc pertinet alius Ciceronis locus iam ante viginti annos a me adnotatus e Cic. L. 4. Tusc. c. 19. *Primum* (Peripatetici) *multis verbis iracundiam laudant, cotem fortitudinis dicunt*. Gulielmio duce Isæus, Gall. Spark. Cell. Walch.

Heum. *cotem*. At Sùbl. Rost. Ven. 471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Fas. Gryph. Thomas: *comitem*, corrupte; corruptius Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. Betul. *fomitem*. Bün.

d) *tamquam*] idem quod *quasi* vero. conf. L. 1. 7. 4. L. 6. 2. 1. Bün.

e) *Tres - adfectus*] c. 5. 13 - 17. Epit. 61. princ. Bün.

f) *poeta*] Orpheus in hymn. Eumenid. et Virg. L. 12. Aen. citante Isæo in margine. Bün.

g) *exagitant*] Scribo ex Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Torn. Betul. Isæo, adprobante Heumanno: *exagitant*. Lips. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Thomaf. Gall. Spark. Cell. *exagitant*. Conf. Cic. I. Leg. 14: *vt eos agitant inscitanturque furia*. conf. Cic. pro Rosc. Amerino c. 24. propria fere de Furiis verba: *agitare, exagitare*. Bün.

bis data est, quæ sunt ad vitam necessaria; libido ad sobolem propagandam ^b; iræ adfectus ad coercenda peccata eorum, qui sunt in nostra potestate, id est, vt arctiore disciplina minor ætas ⁱ ad probitatem iustitiamque formeretur, quæ nisi metu cohibeatur ⁱ licentia pariet audaciam; quæ ad omne flagitium et facinus euadet. ^k Itaque vt ira vti aduersum minores, et iustum est et necessarium; sic aduersum pares, et perniciosum est et impium. Impium, quod violatur humanitas; perniciosum, quod illis repugnantibus aut perdere necesse est, aut perire. Hanc autem, quam dixi, esse rationem, cur homini sit iræ adfectus datus; ex ipsius Dei præceptis intelligi potest, qui iubet, vt maledicis ^{l. m} et lædentibus non irascamur, manus autem nostras supra minores semper habeamus, hoc est, vt peccantes eos adfiduis verberibus corrigamus, ne amore inutili et indulgentia nimia educentur ⁿ ad malum, et ad vitia nutriantur. Sed rerum imperiti, et rationis ignari, eos adfectus, qui sunt homini ad vsus bonos dati, exterminauerunt ^o; et latius, quam ratio postulat, euagantur. Inde in-

b) libido ad sobolem propagandam] Ira 18. 10: *Libidinem producenda sobolis gratia dedit.* Epit. 61. 6: *Libidinis adfectus ad procreandos liberos infusus et imatus est;* inde, cognoscat copiam. Ifæus legit: *libido ad sobolem procreandam.* Non male quidem, nam ita dixit L. 7. 5. *procreare sobolem;* at libri omnes: *ad sobolem propagandam;* vt noster dixit. L. 1. 8. 5. Bün.

i) minor ætas] Imitatur Ambrosius L. 1. Offic. c. 17: *qua ornamento sunt minori ætati.* Bün.

k) ad - flagitium et facinus euadet] Ira: 18. 12. *euadent ad maius malum per impulsitatem.* Bün.

l) maledicis et lædentibus] MSS. *maledicis:* prae in editos irrepsit *maledictis.* Cell.

m) maledicis et lædentibus] Bonon. antiquissimus: *inimicis et lædentibus.* Iun. Subl. Rost. Ven. 1471-1515.

Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Thyf. Gall. *maledictis et lædentibus.* Bonon. alter. Pen. Tax. Cauc. Goth. Lipsf. Reimm. Emman. et Betul. Ifæus, Spark. Cell. Walch. Heum. *maledicis et lædentibus.* conf. L. 6. 18. 10. Sæpe hæ voces confunduntur, sic in Reimm. L. 3. 26. 4. *maledictum* pro *maledicum.* Bün.

n) educantur] Ven. 1493-97. Pier. Parrh. *educantur.* Noui bonis auctoribus educere sæpe pro educare poni; sed Libri scripti Goth. Lipsf. Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 72-utraque 78. Paris. Ald. et seqq. *educantur.* ita solet noster. vid. c. 20. 24. 25. et L. 2. c. 11. 9. Bün.

o) exterminauerunt] Sic libri omnes. Exterminare hic non valet tollere, delere, vt L. 5. 1. 6. c. 23. 3. L. 6. 10. 8. et alibi; sed *latius et extra terminos extendere, non intra termini-*

iniuste atque impie viuatur. Utuntur ira contra pares: hinc disfidia, hinc expulsionones, hinc bella contra iustitiam, nata sunt. Utuntur cupiditate ad congerendas opes *: hinc fraudes, hinc latrocinia, hinc omnia scelerum genera exorta sunt p. 2. Utuntur libidine ad capiendas tantum r voluptates: hinc supra, hinc adulteria, hinc corruptelæ s omnes exstiterunt. Qui I I cumque igitur illos adfectus intra fines suos redegerit, quod ignorantibus Deum facere non possunt; hic patiens, hic fortis, hic iustus est.

XX. Restat, vt contra quinque sensuum voluptates a dicam breuiter. nam et ipsius libri mensura iam modum flagi-

nos coercere. conf. n. 1. 5. 11. Epit. c. 61. Rectissime Betuleius: *exterminauerunt*, h. e. *ultra τῆς μέτρος αὐτοῦ* terminos euagari sinerunt. Idem sentit Heumannus, huc referens Nonii: *Exterminatus*, i. e. *extra terminos missus*. Est Tertulliano alicubi: *exterminare* idem quod *extra terminos eicere*. Hinc glosf. Lat. Gr. apud H. Steph. f. 91. *Exterminare* Ἐξορίσασθαι. Est vero Ἐξορία exsilium, Ἐξορισμὸς deportatio, Ἐξέριςος extorris, exul secundum Lex. Gr. Lat. Vet. ibid. f. 461. Vetus Interpres Irenzi L. 1. f. 58. Ἐξηπάλησε *exterminauit*, i. e. *extra terminos abduxit*, vbi Grabijs monet Tertulliani de Spectac. 17. *Sexum pudoris exterminans* a Rigaltio explicari: *sexum a pudore abduens, statuens extra terminos pudoris*. conf. Grabijs ad Iren. f. 101. §. 9. Bün.

*) *ad congerendas opes*] Ven. 1493. et 97. *ad cogendas opes*. Parth. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomaf. Ifzus, Thyf. Gall. Spark. Cell. *ad congerendas opes*.

Ven. 1471. et Rost. *ad gerendas opes*. Tandem Goth. Reimm. Veneta vtraque 1478. Pier. Paris. Torn. 1587 - 1613. Geneu. 1630. Walch. Heum. *ad congerendas opes*. ita quoque legit, qui simul h. l. illustrat, Cortius ad Sallust. Catil. 10. n. 4. p. 69. confirmat ex huius loci Epit. c. 61: *insatiabiliter opes congerere nituntur*. conf. not. ad Lact. 1. l. l. (e) p. 2. Bün.

p) *omnia scelerum genera exorta sunt*] Excidit vulgatis compositionis particula *ex*, quod in MSS. est. Editum enim a plerisque *orta sunt*. Cell.

q) *exorta sunt*] Ita Torn. 1587 - 1613. Reliqui editi fere omnes *orta sunt*. in Reimm. verba: *latrocinia, hinc omnia scelerum genera exorta sunt* non leguntur. Bün.

r) *ad capiendas tantum*] Delent tantum Lipsf. 2. 3. Reimm. Bün.

s) *corruptelæ*] Ira 18. 11: *libidine utuntur ad corruptelas et ad voluptates*. Epit. c. 61. fin. *Inde illiciti amores, inde adulteria et supra, inde omnes corruptelæ oriuntur*. Bün.

a) *contra quinque sensuum voluptates*] Ita decem Vaticani et omnes

gitat. quæ omnes, quoniam vitiosæ ac mortiferæ sunt; virtute superari atque opprimi debent; vel (quod paullo antè dicebam de adfectibus) ad rationem suam reuocari. Ceteræ animantes præter vnâ voluptatem, quæ ad generandum pertinet, nullam sentiunt. vtuntur ergo sensibus ad naturæ suæ necessitatem. vident, vt adpetant ^b ea, quibus opus est ad vitam tuendam ^c. audiunt, inuicem, seque dignoscunt ^d, vt possint congregari. quæ vtilia sunt ad victum, aut ex dolore inueniunt, aut ex sapore percipiunt; inutilia respuunt, ac recusant ^e. edendi ac bibendi officium ventris plenitudine metiuntur. Homini vero sollertissimi artificis prouidentia dedit voluptatem infinitam, et in vitium cadentem; quia proposuit ei virtutem, quæ cum voluptate semper, tamquam cum domestico hoste pugnaret. Cicero in Catonem maiore ^f: *Stupra vero, inquit, et adulteria, et omne flagitium nullis excitari aliis illecebris, nisi voluptatis. Quumque homini siue natura, siue quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic diuino muneri, ac dono nihil tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim, libidine dominante, temperantie locum esse; neque in voluptatis regno virtutem posse consistere* ^g, sed e contrario Deus iccirco virtutem dedit, vt expugnaret ac vinceret voluptatem, eamque egredientem fines sibi datos, intra præscriptum ^{*. b} coerceret;

ne

omnes MSS. et impressi Itæi; duo tamen alii Vaticani: *contra quinque sensuum corporis voluptates*. Bonon. *contra iniquos sensus voluptatis*. Priorem lectionem confirmant Angl. Pal. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. et omnes editi. Bün.

b) *vident, vt adpetant*] vident, eum in finem, vt adpetant. Bün.

c) *ad vitam tuendam*] L. 3. 8. 18. not. Bün.

d) *se dignoscunt*] L. 3. 10. 2. Bün.

e) *recusant. edendi*] Has inter voces lepide et barbare interferunt Lipf. 2. et Reimm. *recusant*. Et multos homines, quos ipse noui, *edendi ac bibendi officium ventris plenitudine metiuntur*. Bün.

f) *Cicero in Catone maiore*] c. 12. Cell. g) *Cicero - consistere*] Ita omnes libri. Heumannus putat, hæc omnia olim fuisse margini inscripta, nec Lactantii esse, orationem iis omnibus melius cohærere, relictis iis impeditiorem esse; nec putat Lactantium ita fuisse scripturum: Cicero: *Stupra, inquit, excitari*. sed ita: Cicero, *Stupra, inquit, excitantur*. Immo non Ciceroni tributurum fuisse hæc verba, sed cuius sunt, Archytæ Tarantino. Bün.

*) *intra præscriptum coerceret*] Vetus error, etiam in Rom. et Ald. *infra*: at Goth. et Lipf. *intra*. nam *præscriptum* limites ac circulus sunt. Cell.

b) *intra præscriptum coerceret*] Ven.

ne hominem, suauitatibus delentum atque captum, ditioni suæ
 subiiceret ⁱ, ac sempiterna morte multaret. Voluptas ocu- 6
 lorum varia et multiplex est ^k, quæ capitur ex adspectu rerum,
 quæ sunt in vsu hominum ^l vel natura, vel opere delectabiles.
 Hanc philosophi rectissime sustulerunt. Aiunt enim multo 7
 esse præclarius et homine dignius, cælum potius, quam cæla-
 ta ^m, intueri, et hoc pulcherrimum opus intermicantibus ⁿ
 astrorum luminibus, tamquam floribus ^o, adornatum ^p, quam
 picta et ficta et gemmis distincta ^q mirari. Sed quum di- 8
 fer-

Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt.
 Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn.
 1548: Betul. Thomas. *infra præscri-
 ptum coerceset*, male. At Goth.
 Lipsf. Reimm. Enuman. Cant.
 i. e. Subl. Ross. Ven. 1471. 72. vtra-
 que 78. Torn. 1587 - 1613. Ifæus,
 Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. *in-
 tra præscriptum coerceset*. Rectissime,
 verba enim *arcere, coercere, coarctare,
 cohibere, continere, concludere, include-
 re, redigere, terminare*, quum de fini-
 bus, aut terminis agitur, semper præ-
 positione INTRA vtuntur. c. 19. extr.
intra fines suos redigere. c. 23. 13: *cohi-
 beat eos intra præscriptum legitimi-
 tori*. ibidem n. 23: *castitatem intra
 priuatas parietes - prælectuli terminat*.
 L. 6. 14. 4: *Seueritas - se intra con-
 gruentes nocentium pœnas coercesat*.
 L. 1. 3. 6: *quum intra præscriptam
 portionem se quisque conineat*. De
 Opif. 16. 10: *vis mentis intra mor-
 tale corpus inclusa*. Tacit. 1. Annal.
 c. 11: *addiderat consilium coercendi
 intra terminos imperii*. Ita corrigo
 Macrob. 1. Somn. Scip. c. 14. *intra
 quam* (non *inter*, vt est in multis
 editis) *coercesur*. Bün.

i) ditioni sua subiiceret] voluptas,
 non Deus. Illi enim, qui subiecti
 sunt ditioni voluptatis, eique vnice
 seruiunt, sempiterna morte damnan-
 tur. Cell.

k) varia et multiplex est] Reimm.

varia est et multiplex. conf. ad rem
 Epit. c. 62. fin. *Voluptas, qua spectat
 ad visum multiformis est* etc. Bün.

l) in vsu hominum] Hæc Heuman-
 nus habet pro glossemate. Libri habent
 num forte: *in visu hominum*,
 aut potius: *visui hominum?* Bün.
 m) calum - quam calata] Imitatur
 Ciceronem L. 2. in Verr. c. 52. de
 Verre: *Nouus Astrologus, qui non
 tam cæli rationem, quam cælati ar-
 genti duceret*. Bün.

n) intermicantibus] Sollemne
 verbum de astris micare. L. 2. 9. 3 -
 14. Bün.

o) astrorum luminibus, tamquam
 floribus] Ne audacior esset metapho-
 ra in prosa oratione in imaginem
 conuertit Lactantius addita particula
 tamquam, iudice Buchnero in vtili
 scripto de Commutata Ratione Di-
 cendi c. 2. p. 53. sq. Ita floridissimus
 scriptor, Tertullianus adu.
 Marcion. L. 4. ed. Wechel. Paris. in
 8. p. 470. non procul a fine libri:
*aduersario leso calum luminibus flo-
 ruisset, magis Sol radiis in iustas jet*.
 Plura adnoto ad Carm. de Pasch. v.
 13. *stellantia lumina florum*. Bün.

p) adornatum] L. 2. 9. 3: *astrorum
 micantium splendentibus signis ad-
 nauit*. Bün.

q) gemmis distincta] not. ad 2. 6.
 6. (g) p. 204. Bün.

r) ad

ferte ad contemptum terrestrium nos exhortari ⁊ sunt, et ad cæli spectaculum excitauerunt; tamen spectacula hæc publica non contemnunt. Itaque his et delectantur, et libenter interfunt. quæ, quoniam maxima sunt irritamenta vitiorum, et ad corrumpendos ⁊ animos potentissime ⁊ valent, tollenda sunt nobis, quia non modo ad beatam vitam nihil ⁊ conferunt, sed etiam nocent plurimum. Nam qui hominem, quamuis ob merita damnatum, in conspectu suo iugulari pro voluptate computat ⁊, conscientiam suam polluit, tam scilicet, quam si homicidii, quod fit occulte, spectator et particeps fiat. Hos tamen ludos vocant, in quibus humanus sanguis effunditur. adeo longe ab hominibus recessit ⁊ humanitas, vt quum animas hominum interficiant ⁊, ludere se opi-

⁊) *ad contemptum-exhortati sunt*] Ven. 1493. 97. sine præpositione: *contemptum - exhortati sunt.* vide Græuium ad Cic. L. 1. in Verr. c. 41. et ad Cic. L. 7. Att. ep. 14. extr. ex MSS. *pacem quidem hortari* non desino, et Malaspin. ad L. 8. Att. ep. 9. Gronouium patrem ad Senecæ ep. 121. *virtutes exhortabor*, et ad Tacit. L. XI. Ann. c. 3. et filium Gronouium ad Gell. L. 13. N. Att. c. 23. n. 7. Non tamen ausus sum sequi istas duas Venetas sæpe vitiosas, quia scripti omnes et reliqui editi præferunt: *ad contemptum.* Bün.

s) *ad corrumpendos animos*] Goth. *ad corrumpendum animos.* Eo modo, quo Sanctius et Perizon. ad Mineru. L. 3. c. 8. ex Cic. 5. Fam. ep. 17. extr. *ad leuandum fortunam tuam*; (vbi tamen primus Græuii et alii libri *ad leuandam.*) Pro Rabinio Post. c. 16: *ad labefactandum illius dignitatem.* conf. Vosf. de Constr. c. 53. p. 523. At plures scripti, in his Lipsf. Reimm. et editi omnes *ad corrumpendos animos*, quos præfero, quia etiam Epit. c. 63. pr. *que* (spectacula) *potentia sunt ad cor-*

rumpendos animos. ad rem conf. Saluian. de Gubern. D. L. 6. p. 107. 108. Bün.

t) *potentissime*] Rost. Ven. 147L vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Isæus: *potissime.* At. Goth. Lipsf. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et recentiores: *potentissime*, vt Epit. c. 1. *potentia.* Quintil. 4. Instit. c. 1: *qua tria sunt ad alienandos iudicum animos potentissima - erunt ad conciliandum nobis iudicem potentissima.* Bün.

u) *non modo - nihil - sed etiam*] not. L. 5. 1. 11. Cicero pro Milone c. 13: *Non modo nihil prodest, sed obest etiam.* Bün.

x) *pro voluptate computat*] not. L. 1. 18. 17. (p) p. 116. Bün.

y) *adeo longe ab hominibus recessit*] Scribo *recessit* ex Lipsf. 2. 3. Reimm. Torn. 1587-1613. Gen. 1630. et Walchio, vbi plures editi *secessit.* Bün.

z) *animas - interficiant*] noto ad L. 6. 11. n. 19. et L. 7. 11. 2. adde Barth. ad Statii Theb. 1. 602. p. 198. et v. 660. p. 216. 217. Bün.

a) *san-*

opinentur, nocentiores iis omnibus, quorum sanguinem voluptati habent ^a. Quæro nunc ^b, an possint pii et iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis ^c, ac misericordiam deprecantes ^d, non tantum patiuntur occidi, sed et flagitant ^e, feruntque ad mortem crudelia et inhumana suffragia, nec vulneribus satiati, nec cruore contenti. quin etiam percussos iacentesque repeti ^f iubent, et cadauera ictibus dissipari, ne quis illos simulata morte deludat. Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter e duobus alter occisus est; et tamquam humanum sanguinem sitiant, oderunt moras. alios illis compares ^h dari poscunt recentiores ⁱ, ut quamprimum occu-

^a) *sanguinem voluptati habent*] Cypr. L. 2. ep. 2: *Paratur gladiatorius ludus, ut libidinem crudelium luminum sanguis oblectet - homo occiditur in hominis voluptatem. Prudentius Hamartig. 370. sqq.*

- - mortisque inter discrimina ludunt.

Sanguinis humani spectacula publicus edit

Consensus, legesque iubent venale parari

Supplicium, quo membra hominum discorpta cruentis

Morsibus oblectent hilarem de funere plebem

conf. notas ad Athenag. Legat. pro Christianis ed. Oxon. p. 134. Tertull. de Spectac. c. 19. sqq. Arnob. L. 2. p. 72. et Laët. Epit. c. 63. pr. Bün.

^b) *Quæro nunc*] Ita editi, at non frustra legitur in Bon. Tax. Cauc. Reimm. *Quære nunc*, modo imperandi, videtur aliquid ironiz subesse, ut in notiori: *i nunc*, de qua formula ad L. 5. 13. 13. Bün.

^c) *constitutos sub ictu mortis*] Goth. *constitutos sub actu mortis*. Nihil muto. Cyprian. L. 1. ep. 2. ad Cornelium. in princ. *pacem sub ictu mortis acciperent*. Ita Sene-

ca Vit. Beat. c. 12: *sub ictu penitentia positi*. Bün.

^d) *misericordiam deprecantes*] h. L. valet, ut *scpe*, *precantes*. adnot. L. 5. 17. 23. Bün.

^e) *sed et flagitans*] Sic bene MSS. quod etiam non tantum postulat. Vulgo, *sed efflagitans*. Cell.

^f) *sed et flagitans*] Editi omnes *sed efflagitans*. Quod profert Heumannus; nam ET, ETIAM *scpe* post non tantum, non modo, subaudiuntur, vt notavi ad Epit. c. 23. et alibi: vt ea de causa non debeat damnari: sed MSS. Emm. Goth. Lipf. et Reimm. *sed et flagitans*, quum editorum *efflagitans* nullius MS. certa fide nitatur. *Flagitare* indicat importunas preces et violentiam, vt ad L. 4. 18. 5. *violentis vocibus flagitare* adnotaui. Bün.

^g) *repeti iubent*] Petere verbum gladiatorium, vnde *repetere* iterum et *scpius* percutere. vid. Gebhard. ad Nepot. Themist. c. 2. Lipf. L. 2. Saturn. c. 20. et c. 22. Bün.

^h) *compares dari*] Conf. c. 18. 19. Lipsium L. 2. Saturn. c. 19. et Wower. ad Petron. c. 19. p. 66. *paria componere*. Bün.

ⁱ) *recentiores*] i. e. nondum fatigati, integri. Bün.

^k) *ne-*

14 oculos suos satient. Hac consuetudine imbuti, humani-
tatem perdidierunt. itaque non parcunt etiam innocentibus,
sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didi-
15 cerunt. Huius igitur publici homicidii socios, et participes
esse non conuenit eos, qui iustitiæ viam tenere nituntur. non
enim, quum occidere Deus vetat, latrocinari nos tantum
prohibet; quod ne per leges quidem publicas licet; sed, ea
16 bentur. Ita neque militare iusto licebit^k, cuius militia est
ipsa iustitia; neque vero accusare quemquam crimine capitali,
quia nihil distat, vtrumne verbo an ferro^l potius occidas, quo-
17 niam occisio ipsa prohibetur. Itaque in hoc Dei p. æcepto
nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere ho-
minem sit semper nefas, quem Deus sanctum^m animal esse
18 voluit, Ergo ne illud quidem concedi aliquis existimet,
vt recens natos^{n. o} liceat oblidere^p, quæ vel maxima est im-
pie-

k) neque militare iusto licebit] Conf. L. 5. 10. 10. Ita multi veterum Christianorum. vid. Tertull. Idolol. c. 19. de Corona c. 11. Plura Hugo Grotius de Iure B. et P. L. 1. c. 2. §. 9. 10. ex professo Arnold. Abbildung

erster Christen. L. 5. c. 5. Bün.

l) verbo an ferro] Epit. 64. Bün.

m) sanctum] non violandum. Bün.

n) vt recens natos liceat oblidere]

Tres Lipsf. et Rom. *oblidere*: priuus Lipsf. etiam cum Cantab. Goth. Rom. *recens*. Emman. *recenter*, et *elidere*. Vulgo *recentes*. Sed *recens* sæpe in-
star aduerbii immobile. Cell.

o) recens natos] Bon. Tax. Goth. Lipsf. 1. Sublac. Ven. 1471. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Betul. *recens natos*, rectissime. Reimm. Iun. cum plurimis editis: *recentes natos*. Lipsf. tert. *retentos natos*, prauè. Cauc. et Emman. *recenter*. notauit ad L. 2. 11. 8. et ad L. 4. 5. 9. Bün.

p) oblidere] Bon. *allidere*. Merton. C. C. C. et Emman. *elidere*. elegan-

ter sanc. Ouidius L. 14. *Metam.* 738:

elisa fauce pependit.

Minuc. Felix. c. 30: *vos video filios nunc exponere, nunc adstrangulatos misero mortis genere elidere*. Prudentius *περι σεφ.* 10. 1108:

*Elidit illic fure collum martyris
Lictor nefandus.*

Ipse Lactantius de Mort. Perf. c. 30. 6. *eliso et fracto gusture*. Ita quoque Græuius restituit in Cicer. de Harusp. Respons. c. 25. extr. *serpens - compressa et elisa morietur*. Conf. Vorstium ad Valer. Max. L. 2. 2. 4. not. 28. ed. Torren. p. 135. Plura Heinius ad Ouid. 4. Trist. 371. ed. Burm. p. 261. et Bentleius ad Horat. 3. Carm. 27. 60. p. 235. Nihilo minus præfero eodem sensu, sed *raris* obuium, *oblidere*, quod habent Goth. Lipsf. Reimm. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. et omnes reliqui libri. Ita dixit Tacitus: *oblisis faucibus*. Arnobius L. 7:

pietas. ad vitam enim Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, ne quod sit facinus, quo manus 19 suas non polluant, rudibus? adhuc et simplicibus animis? abnegant lucem non a se datam. Expectet vero aliquis, vt 20 alieno sanguini parcant, qui non parcant suo. sed hi sine vlla controuersia scelerati et iniusti. Quid illi, quos falsa 21 pietas? cogit exponere? Non possunt? innocentes existimari, qui viscera sua? in prædam? canibus obiciunt, et quantum in ipsis est, crudelius necant, quam si strangulassent. Quis 22 dubitet, quin impius sit, qui alienæ misericordiæ? locum tribuit

L. 7: OBLIDI. Prudentius Psychomach. v. 536. de Iuda: OBLISO collo. Est igitur recens natos elidere, quod elegantius, aut oblidere, idem quod Laet. in nostro capite n. 21. et L. 5. 9. 15. strangulare. Bün.

q) rudibus - animis] Hanc formulam illustrant Almélouen et Burmann. ad Quintil. l. Instit. l. p. 13. Bün.

r) animis] Goth. animabus, est glossa; quia n. 18. animas dixerat, putauit scriba dandi casu animabus dicendum. At noster iterum L. 7. 2. 1: piorum animis ad beatam vitam reuocatis. Nemo nescit Ciceronis L. 14. Fam. 14: duabus animis suis. Arnobio hac forma nihil est frequentius. Bün.

s) falsa pietas] Heumannus ita explicat: Putant, se prioribus suis liberis pietatem et beneficium prestare, si, ne illorum minuat hereditas, postea natos abiciant, motus n. 24. Sed nisi me fallunt omnia, falsa pietas hæc erat, quod putarent esse magis piæ et innocentius exponere, quam strangulare. Patet ex L. 5. 9. 15: Qui natos ex se pueros aut strangulent, aut, SI NIMIVM PII fuerint, exponant. Quid? quod non tantum pauperes aut obnumerolam sobolem exponerent,

vid. Lipsii Cent. ad Belg. epist. 85. Bün.

1) Non possunt] Lips. 2. et Reimm. Num possunt? per interrogationem, sensu eodem. Bün.

u) viscera sua] h. l. infantes, liberos tantum. Alibi enim etiam parentes et amici ita dicti, nobis caræ pro visceribus, vti ostendit Pütsch ad Curt. L. 4. c. 14. Similia ex græcis Suicerus in Thef. Eccl. T. 2. f. 998. viscera pro liberis illustrant Barthius ad Stat. Theb. 7. 522. p. 730. et ad L. 3. Silu. 5. 30. p. 339. ad L. 5. Silu. 5. 9. p. 501. Burmannus ad Quintil. L. 6. Instit. proem. p. 492. vberime Pricæus diligentissimus ad Pauli ep. ad Philemon. v. 12. σπλάγχνα. Bün.

x) in prædam canibus obiciunt] Verba in prædam non habentur in Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. vt sine iis Minuc. Felix c. 30: Vos video procreatos filios nunc feris et ausibus exponere, et Heumannus putat eicienda. At habent Goth. Lips. Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. et seqq. Rectum puto, quia et in aliis hæc formula nostro grata. L. 2. 4. 5: in prædam furibus cedere. Opif. 2. 5: in prædam maioribus (animantibus) cedere. Bün.

y) aliena misericordia] Rost. alieni Fff misse.

- buit²? qui, etiam si contingat ei, quod voluit, vt alatur; addixit certe sanguinem suum vel ad seruitutem, vel ad lupanar.
- 23 Quæ autem possint vel soleant accidere in vtroque sexu vel per errorem, quis non intelligit? quis ignorat? quod vel vnus Oedipodis declarat exemplum^b, duplici scelere confusum. Tam
- 24 igitur nefarium est, exponere, quam necare. At enim parricidæ facultatum angustias conqueruntur^c, nec se pluribus liberis educandis sufficere posse prætendunt. quasi vero aut facultates in potestate sint possidentium, aut non quotidie Deus ex diuitibus pauperes, et ex pauperibus diuites faciat^d.
- 25 Quare si quis liberos ob pauperiem^e non poterit educare, satius est, vt se ab vxoris congressione contineat, quam sceleratis manibus Dei opera corrumpat. Ergo si homicidium facere nullo modo licet; nec interesse omnino conceditur, ne con-

misericiordiæ. At illa sollempnia in hac re verba. Tertull. L. 1. Nation. 16: *qui infantes aliena misericordia exponitis.* Minuc. Fel. c. 30: *dominos frequenter alienæ misericordiæ exponitis.* Büñ.

2) *qui aliena misericordia locum tribuit*] Sic Goth. et Lips. 1. Alii perperam dum non addunt, *locum non tribuunt* legentes; sententiam auctoris peruertunt. Sequitur enim, *si contingat ei quod voluit, vt alatur.* Hæc vero aliena est misericordia. Cell.

a) *locum tribuit*] Lips. 2. 3. Reimm. et omnes ante Cellarium editiones perperam: *locum non tribuit.* Scilicet iis, qui legunt: *non tribuit,* alienæ misericordiæ locum tribuere vel maxime pium videbatur; contra id demum impium putabant non tribuere alienæ misericordiæ locum. At exponere erat certo respectu alienæ misericordiæ locum tribuere, vnde Paulus L. 4. D. de agnosc. et alendis lib. scite dicit: *Necare videtur non tantum is, qui partum præfocat (Lact. elidit, oblidit), sed*

et is, qui publicis locis, misericordiæ causâ, exponit, quam ipse non habet. Item Tertullianus Apol. c. 9: *filios exponitis, suscipiendos ab aliqua prætereunte matre extranea.* Vni igitur Cellario ex Goth. et Lips. 1. debetur honor emendati huius loci. Büñ.

b) *Oedipodis exemplum*] qui Laium patrem, a quo expositus fuerat, cum adoleuisset, imprudens occidit, et matrem Iocastam vxorem duxit. Sophocles et Seneca in tragedia huius nominis consulantur. Cell.

c) *angustias conqueruntur*] vid. not. 4. 18. 10. L. 5. 8. 1. Opif. 6. 4. Apuleius L. 4. Met. p. 154: *formosa raptum uxoris conquerens.* Büñ.

d) *ex diuitibus pauperes - facias*] Capitolin. Maximin. c. 13: *quum ex ditissimis hominibus pauperrimos faceret.* Sallust. Catil. c. 5. fin. *ex pulcherrima pessima facta.* vbi plura Curtius p. 38. Büñ.

e) *pauperiem*] Rost. Ven. 1471 - 1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. Iszus *paupertatem.* At MSS. Goth. Lips. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et seqq. *pauperiem.* Büñ.

f) *per-*

conscientiam perfundat vllus cruor^f, siquidem populo sanguis & ille præstatur. In scenis quoque nescio an sit^b corruptela, vitiosior. nam et comicæ fabulæ de stupris virginum loquuntur, aut amoribus meretricumⁱ, et quo magis sunt eloquentes, qui flagitia illa finxerunt, eo magis sententiarum elegantia persuadent, et facilius inhærent audientium memoriæ versus numerosi et ornati. Item tragicæ historiæ subiiciunt oculis parricidia, et incesta regum malorum, et cothurnata scelera demonstrant. Histriorum quoque impudicissimi motus, quid aliud nisi libidines docent et instigant^k? quorum eneruata corpora, et in muliebrem incestum habitumque mollita, impudicas feminas inhonestis gestibus mentiuntur^l.

Quid

f) *perfundat - cruor*] noto L. 7. l. 25. Bün.

g) *sanguis - præstatur*] i. e. eadē sit populo ad eum oblectandum. Lact. L. 5. c. 5. fin. *gloriam ex sanguine comparare*. Sic Liuius: *sanguinem facere*, i. e. eadē. vide Græuium ad Cic. Rosc. Amer. c. 5. p. 122: *quotidiano sanguine*, et Gronou. in Script Ecclēf. cap. vlt. Bün.

h) *nescio an sit*] Exponit Heumanus: *fortasse est*; pari modo Tursellinus ed. 2. Schwartz. p. 312. in: *haud scio, an*, et n. 4. Admonitio: *nonnumquam idem est, quod dubito, non liquet, an*. Dukerus ad Flor. 3. 12. 6. p. 603: *nescio an*, inquit, *haud scio an, dubito, an* speciem dubitationis, sed plerumque significationem adfirmandi habent. - Interdum tamen simpliciter *significatione dubitandi dicuntur*. Prius hic obtinere credo. hinc Epit. 63: *Quid scena? Num sanctior?* Exempla multa huius formulæ indicarunt, momente Dukero, Manotius ad Cic. IX. Ep. Fam. 9. 14. 15. Schulting. ad Sen. L. 1. Contr. 2. p. 86. maxime Vorst. Lat. Mer. susp. c. 28. Quibus addo ex Ciceronis L. 2. N. D. c. 4: *vir sapientissimus, atque haud scio, an*

omnium præstantissimus, peccatum suum, quod celari posset, confiteri maluit etc. L. 13. Fam. ep. 1: *quum illi ceterisque quos illa delectant non valde inimici sumus, nescio an ignoscendum sit huic, si tantopere laborat*. Conf. Or. 4. Catilin. c. 5: *NE SCIO, AN amplius mihi negotium contrahatur*. Liuius sæpe ita. e. g. L. 21. c. 43: *Ac nescio an maiora vincula captiuus vestris necessitates vobis quam captiuus vestris fortuna circumdeærit*. Sæpe quoque Valer. Max. e. g. L. 2. 9. 2: *hoc crimen nescio an superiore maius*. L. 4. 6. 5: *Sed nescio an hoc fortius*. Plura Vorst. ad L. 1. 1. 14. not. 88. ed. Torren. p. 24. et Burmannus ad Quint. L. 12. Inst. c. 11. p. 1108. Bün.

i) *aut amoribus meretricum*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *aut moribus*. At scripti Rosc. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. Ald. et seqq. *amoribus*. Conf. Epit. 63. 5. *amoribus*. Bün.

k) *docent et instigant*] Emman. et Reimm. *et docent et instigant*. Bün.

l) *feminas - gestibus mentiuntur*] Colum. præf. L. 1: *attoniti miramur gestus effeminatorum, quod a natura sexum viris denegatum muliebri motu mentiantur decipiuntque oculos*

- 30 Quid de mimis loquar corruptelarum præferentibus^m disciplinam? qui docent adulteria, dum fingunt^{n. o}; et simulatis erudiunt ad vera? quid iuuenes aut virgines faciant, quum hæc et fieri sine pudore, et spectari libenter ab omnibus cer-
- 31 nunt? Admonentur vtique, quid facere possint, et inflammantur libidine, quæ ad spectu maxime concitatur; ac se quisque pro sexu in illis imaginibus præfiguratur, probantque illa, dum rident; et, adhærentibus vitiis, corruptiores ad cubicula reuertuntur: nec pueri modo, quos præmaturis vitiis imbui non oportet; sed etiam senes, quos peccare iam⁹ non
- 32 decet^r. Circensium quoque ludorum ratio quid aliud habet^s, nisi leuitatem, vanitatem^t, insaniam? Tanto namque

spectantium. Apul. XI. Metam. p. 260: *incesu persuo feminam mentiebatur.* Bün.

m) *præferentibus disciplinam*] Reimm. *proferentibus.* Prius illustraui ad c. 18. n. 1. Bün.

n) *docent adulteria, dum fingunt*] Cyprianus de Gratia ad Donatum p. 6: *Adulterium discitur, dum videtur: et lenocinante ad vitia publica auctoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo reuertitur impudica.* Et Minucius Felix pag. 345: *Histrion amorem dum fingit, infligit.* Cell.

o) *qui (mimi) docent adulteria etc.*] Egregie Val. Max. L. 2. c. 6. n. 7. ext. *Masilia seueritatis custos acerrima est, nullum aditum in scenas mimis dando, quorum argumenta maiore ex parte stuprorum continent actus, ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumat.* Conf. Tertull. de Spectac. c. 17. et Saluian. L. 6. Gubern. D. p. 108. Bün.

p) *præfiguratur*] Conf. Epit. 12. pr. Lexica in auctoritate Lactantii subsistunt. Ante eum vsi hoc verbo Tertull. Præscr. Hæc. c. 26. *præfigu-*

rauerat. Cyprianus L. 2. ep. 3: *sacramentum præfiguratum - veritas præfiguratae imaginis.* Bün.

q) *peccare iam*] i. e. amplius. vid. Paseratium ad Cic. pro Quint. c. 1: *nihil est iam sanctum atque sincerum in ciuitate.* Conf. Vorst. Lat. - Neglecta p. 230. Lactantius sæpe, e. g. L. 3. 17. 31: *Est tempus quo et nos iam non sumus.* L. 5. 13. 8: *ut videatur is iam Christianus non esse.* L. 7. 12. 28. 29. et per pleonasmum L. 7. 26. 4: *iam amplius.* Bün.

r) *non decet*] Post has voces MSS. Tornæs. Iun. Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. *in talem vitiorum semitam delabuntur (vel dilabuntur).* Quam glosam proscribunt Bonon. Tax. Pen. Pal. Einman. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. Thomasius et sequentes. Recte. Bün.

s) *quid aliud habet*] Sic omnes scripti editique mei, et recte, vbi Barthius suum: *quid aliud DEBET,* quod corrigebat: *quid aliud exhibet* inuenerit, nesciam. vid. ad Statii Theb. L. 6. v. 449. Bün.

t) *Circensium - leuitatem, vanitatem*] Plinium lege Lib. 9. epist. 6. nostro plane consentientem. Cell.

u) *of-*

que impetu concitantur animi in furorem, quanto illic impetu curritur: vt iam plus spectaculi exhibeant, qui spectandi gratia veniunt, quum exclamare, et efferri^a, et exsilire cœperint. Vitanda ergo spectacula omnia; non solum ne³³ quid vitiorum^a pectoribus infideat^y, quæ sedata et pacifica esse debent; sed ne cuius nos voluptatis consuetudo deleniat: et a Deo atque a bonis operibus auertat. Nam ludorum celebrations, deorum festa sunt: siquidem obnatales eorum, vel templorum nouorum dedicationes sunt constituti. Et³⁵ primitus quidem venationes^a, quæ vocantur munera, Saturno attributæ sunt; ludi autem scenici Libero; circenses vero^a Neptuno^b. paullatim tamen^c et ceteris diis idem honos tribui cœpit, singulique ludi nominibus^d eorum consecrati sunt, sicut Sisinnius Capito^e in libris spectaculorum docet.

^a) efferri] Rost. Ven. 1471. At MSS. et Veneta vtraque 1478. et plurimæ efferri. recte. vid. not. ad L. 1. 21. 17: *currunt, efferuntur.* Bün.

^x) ne quid vitiorum] Lips. tert. Reimm. ne quid vitiosum. Bün.

^y) infideat] Reimm. Lips. 2. 3. Fasit. Gryph. Thomas. et Cell. infidat. Pal. Lips. 1. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Torn. Bet. Isæus, Gall. Spark. Walch. Heum. infideat. Præ tuli, quia plures. c. 21. 5: *animo - infideat.* Cicero 2. Tusc. 4: *in animo - infedit oratio.* Plin. L. 2. ep. 11: *infidet animo tuo maiestatis publicæ cura.* Bün.

^z) venationes.] Ven. 1493. 97: *venationes.* prauæ. De Venationibus Cic. 2. Off. 16: *gladiatorum muneribus, ludorum venationumque adaptati.* Conf. Pitisc. L. A. R. T. 2. f. 1046. sq. Bün.

^a) circenses vero Neptuno] Sic Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Reliqui et Heum. vero delent. Bün.

^b) Saturno, Libero, Neptuno] Ve-

nationes Saturno sacras, Lactantio credamus: scenicos Libero vnde sacrari cœperint, Donatus ostendit Prolegom. Terent. de Tragœdia et Comœdia: Neptuno Equestri Romanos ludos dicatos fuisse Lilius auctor est Lib. 1. cap. 9. Ceterum particulas vero et tamen post Neptuno adponimus atque ita ordinamus cum Emman. et Lips. tribus. Vulgo: *circenses; Neptuno. paullatim vero.* Cell.

^c) Paullatim tamen] Ita et Reimm. vbi plurimi: *Paullatim vero.* Bün.

^d) nominibus eorum] Sic rectius Go'h. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. quam Aldus et recentiores *numinibus.* Bün.

^e) Sisinnius Capito] Lipsius de Amphitheatro c. 4. ext. vocat *Sinnium*; vt in quibusdam Gellii libris Gronouius inuenit, at in MS. Regio: *Sisinnius.* In Reimm. *Sisinnus*, correctum *Sisinnius*, et iterum corruptum *Sinnius.* Heumannus, cui scribendum videtur *Asinius Capito*, ex Gell. 5. c. 20. 21. et Festo ed. Da-

36 cet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæ religionis gratia conuenitur *f*; discescit a Dei cultu, et ad deos se contulit *g*, quorum natales et festa celebrauit.

1 XXI. Aurium voluptas ex vocum et cantuum suauitate percipitur, quæ scilicet tam vitiosa est, quam oblectatio
2 illa, de qua diximus, oculorum. Quis enim non luxuriosum ac nequam putet eum, qui scenicas artes domi habeat? atqui nihil refert, vtrumne luxuriam solus domi, an cum
3 populo exerceas in theatro. Sed iam de spectaculis dictum est. restat vnum, quod est nobis expugnandum, ne capiamur iis, quæ ad sensum intimum^e penetrant. Nam illa omnia, quæ verbis carent, id est aeris et neruorum suaues soni, possunt facile contemni, quia non adhærent, nec scribi
4 possunt. Carmen autem compositum et oratio cum suauitate decipiens^b, capit mentes, et, quo voluerit, impellit. Inde homines literati quum ad Dei religionem accesserint^c, si non

cer, p. 224. indicat simul, *Sisinnium Capitonem* vocari ab Hieronymo Quæst. in Genes. c. X. 4. Bün.

f) conuenitur] Bonon. conuenit. Sed vid. Iensii Collect. Latinit. ed. Kappii p. 8. Bün.

g) discescit a Dei cultu - contulit] Ita exprimit Epit. c. 63. pr. relicto Dei cultu ad profanos ritus transisse videtur. Bün.

a) sensum intimum] Goth. Ven. 1471. Rost. sensum integrum. Prius aptius, cuius elegantiam et vim ex Cicerone Gronouius ad Minucii Fel. c. 1. p. 4. intimis sensibus illustrat. Sic Lact. 1. 20. 26: qua sensibus intimis horrere debuerans. Bün.

b) cum suauitate decipiens] An ita, inquit Heumannus, scripserit Lactantius non satis scio. Licet Lactantius haud raro præpos. cum per pleonasmum addat, vt L. 1. 20. 10: cum omni lascinia - cum pudendis motibus detinentur. L. 5. 20. 8: quibus cum lacrimis,

cum gemitu, cum sanguine libatur. plura Vechner. Hellenol. ed. Heusinger. p. 182. tamen mihi non placet decipiens capit. Suspicor] legendum: cum suauitate decurrens, capit. L. 4. 18. 12: qua oratio tantæ adfluentiæ ubertate decurrens. L. 5. 1. 10: Oratores et Poeta - incautos animos facile irretire possunt suauitate sermonis et carminum dulci modulatione currentium. Bün.

c) quum ad Dei religionem accesserint] Hæc Heumannus interpretatur: quum Christianam religionem contemplandam suscipiunt, sacrosque nostros libros inspiciunt. Idem in proxima adnotatione dicit: male capere eos horum verborum sensum, qui accedere ad religionem Dei, putent hic esse idem, quod fieri Christianum. Ego vero, forte et plures, ita capio; Sane ex antecedentis capituli XX. fine: ad Dei religionem accedere idem est, quod discedere a deorum cultu

si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati^{d. e.}, minus credant. Adsueta enim dulcibus et politis siue orationibus, siue carminibus, diuinarum litterarum simplicem communemque sermonem pro sordido asperrantur. Id enim quaerunt, quod sensum demulceat. persuadet autem quidquid suaue est, et animo penitus, dum delectat, infidet^{f.} Num igitur Deus et mentis, et vocis, et linguae artifex diserte loqui non potest? Immo vero summa prouidentia carere fuc-

VO-

cultu et ad Deum (Dei religionem) se conferre, aut inuersis verbis in Epit. 63. pr. relictis profanis ritibus ad Dei cultum transire. Aut Ex L. 7. 22. 14: deos relinquere et ad unius se Dei cultum religionemque conuertere. Aut denique idem, quod L. 7. II. 4: castam religionem Dei, (iustitiam) sequi. Bün.

d) accesserint, ab aliquo imperito Vulgares libri interponunt, si non fuerint ab aliquo imperito d. f. Nos scribimus ut legitur in Emman. Goth. tribusLipf. Rom. Parrh. qui id additamentum respuunt. Duo etiam Lipf. perito, id est profane docto. Reliquorum imperito est eius viz, qua ducendi eruditi ad fidem sunt: imperito rei Christianae. Cell.

e) si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati] Omisissis tribus vocibus: si non fuerint legunt Pal. Vltr. Cauc. Iun. Emman. Goth. Lipf. 1. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Fasit. Ald. Crat. Gryph. Gymn. Betul. Itzrus, Gall. Sparckius, Cell. Walch. ab aliquo imperito doctore fundati, i. e. interprete Cellario imperito rei Christianae. Lipf. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. iisdem tribus neglectis: ab aliquo perito doctore fundati. Omnium optime Bononiensis antiquissimus: si non fuerint ab aliquo perito doctore fundati. Hoc prae-

fert quoque Dauisus ad Laet. Epit. c. 62. p. 189. sed fallitur in Cantabr. codice citando, in quo tria priora verba: si non fuerint, non inueniuntur. Thomasius etiam lectionem Bonon. tuetur, interpretans perisum doctorem qui praeter ipsam religionem sit quoque peritus et litteris imbuitus, siue - qui tam sacrarum, quam profanarum litterarum sit probe gnarus. Heumanno, quacumque ratione legas, ista verba omnia sunt suspecta, vnde delet tamquam glossema, quod, inquit, vocabulum fundati ceu serex aliquis prodisit. Possem corrigere: FORMATI, nisi scirem Laetantio hinc inde aliquid locutionum ex Tertulliano, Cypriano et antiquo versione codicis sacri adhaesisse. Sic Vulg. Col. 1. 23: Si permanetis in fide fundati; pari modo Cellarius Laet. 4. 30. 4. ex Goth. et Lipf. 1. receperat: minus stabiliti fide. De his, qui minus solida fundamenta posuerunt, dixit elegantius L. 5. 1. 9. 10. Quorum non est stabilis ac solidis radicibus fundata et fixa sententia. Nusant enim plurimi, ac maximo qui litterarum aliquid attigerunt. Bün.

f) infidet] Reimm. Rost. et Ven. 1471. 93. 97. Parrh. infidis. At Goth. Lipf. Ven. vtraque 1478. Paris. Ald. et hoc recentiores infidet. noto ad c. 20. 33. Bün.

Fff 4

8) se

7
8
voluit ea, quæ diuina sunt; vt omnes intelligerent, quæ ipse omnibus loquebatur. Ergo qui veritati studet, qui non vult se ipse decipere, abiiciat inimicas ac noxias voluptates, quæ animam sibi subiiciunt ^{b. i.}, vt corpus cibi dulces; præferantur vera falsis, æterna breuibus, vtilia iucundis. Nihil adspectu gratum sit, nisi quod pie, quod iuste fieri videas, nihil auditu suaue, nisi quod alit animam, melioremque te reddit. maximeque hic sensus non est ad vitium detorquendus ^{k.}, qui nobis ideo datus est, vt doctrinam Dei percipere pos-

g) *se ipse*] Lipf. tert. Reimm. *se ipsum*. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *ipse se*; bene, at solent libentius *se ipse* efferre, vt Goth. Lipf. 1. 3. Fa. fit. Gryph. Betul. Torn. Thom. reliqui. Bün.

h) *animam sibi vinciant*] Lipf. 1. *subiiciunt*. Cell.

i) *animam sibi subiiciunt, vt corpus cibi dulces*] Bonon. antiquisf. et Lipf. 1. optimus: *animam sibi subiiciunt, vt corpus cibi dulces*. Omnes reliqui scripti, editique mei: *animam sibi vinciant*. Heumannus contextus, inquit, docet, *Lactantium scripsisse*: suffocant. Diuersa mihi hic in mentem venerunt ad sanandum locum. Primum tentabam: ILLICIVNT, quod ductibus paulo propius, agit enim de eo, quod n. 5. *sensum demulcet*, n. 4. *suauitate capit mentes*. Tum quia in omnibus, exceptis duobus: *vinciant* (nam *vinciunt* in folis Torn. 1587-1613); notumque est in MSS. et antiquis edd. scribi hoc sæpe: VICIANT, *vinciant* linea productiori; quod linea breuiori apicem s. punctum litteræ I significat, conieci legendum: VICIANT, i. e. *vitiant*; (nam Rost. fere semper e. g. L. 2. 2. 14. *vinciant* pro *vitiant*, scribit) huc igitur pertinerent n. 1.

voluptas - vitiosa. n. 8: *hic sensus non ad vitium detorquendus*, et oppos. n. 8: MELIOREM reddere. Verbum VITIANT itaque textui integro aptum, quia et de animo et corpore dicitur: adposite Horatius L. 2. Sat. 2. 75. seqq. *dulcia se in bilem vertent* --- quin corpus omni summo æsternis vitiis animum quoque prae grauat vna. Seneca ep. 2: *varia et diuersa coinquinant non alunt*. De animo Ouidius 4. Pont. 2. 19: *Pectora sic mea sunt limo vitata malorum*. Et si Propertius L. 3. 3. 43. --- *mentem vincire Lyao dixerit, tamen cibos dulces vincire corpus num dicatur*, nescio. Ratione animi egregius est locus Ambrosii L. 2. Off. c. 12: *cuius animum voluptates occupent, libido deuinciat, auaritia subiugent*. Tandem cogitavi num legendum: *qua animum sibi* (recte Walch. *in perniciem sui* exponit) *subiiciunt, vitiant vt corpus cibi dulces*. Ita Lact. 6. 20. 5: *ne voluptas hominem suauitatibus delenitum atque captum ditioni sua subiiceret*. et L. 4. 52. 9: *carnis cupiditates premunt animam, nec dominium retinere patiuntur* (i. e. *subiiciunt*), *sed eam voluptatibus et illecebris suauibus mancipatam morte adficiunt sempiterna*. Bün.

k) *ad vitium detorquendus*] Iterum de Ira c. 15. 1: *quæ prauitas di-*
nisi

possemus. Itaque si voluptas est audire cantus et carmina; 9
 Dei laudes canere et audire iucundum sit. Hæc est volu- 10
 ptas vera, quæ comes et socia^l virtutis est: hæc est non^m
 caduca et brevis, vt illæ, quas adpetunt, qui corpori, vt pe-
 cudes, seruiunt; sed perpetua et sine vlla intermissione dele-
 ctans. cuius terminos si quis excesserit, nihilque aliud ex 11
 voluptate petierit, nisi ipsam voluptatem; hic mortem me-
 ditatur, quia sicut vita perpetua in virtute estⁿ, ita mors in vo-
 luptate. Qui enim temporalia maluerit^o, carebit æternis; 12
 qui terrena prætulert, cælestia non habebit.

XXII. Ad voluptates^a autem saporis, et odoris, qui 1
 duo sensus ad solum corpus pertinent, nihil est quod a nobis
 disputetur, nisi forte quis exigit, vt dicamus, turpe esse sapi-
 enti ac bono, si ventri, et gulæ seruiat; si vnguentis oblitus, ac^b
 flo-

*nini insituti regulam ad peiora de-
 torserit, adparet antiqua elegantia.
 Cic. 5. Tusc. 32: Nisi quos a recta
 ratione natura vitiosa detorsisset.
 Horat. 2. Serin. 2. 55. sqq.*

-- Frustra vitium vitaueris illud.

Si te alio prauus detorseris.

Seneca. L. 1. Qu. Nat. c. 17: in vi-
 tium beneficium detorquebat. Tacit-
 us L. 13. Ann. c. 3: Vinidum ani-
 mum maximis virtutibus cadacem in
 vitia detorserat. Bün.

l) comes et socia virtutis est]
 Reimm. Roff. Ven. vtraque 1478:
comes est et socia virtutis. a Cicero-
 ne sæpe comes et socius, comes et so-
 cia simul ponuntur. Bün.

m) hæc est non] Lips. tert. Reimm.
hæc non est. Bün.

n) in virtute est] Non habet est
 Lips. 2. et Reimm. Bün.

o) maluerit] absolute non se-
 quente quam. vindicaui ad L. 4.
 26. 1. Bün.

a) Ad voluptates] Hæc, inquit
 Walchius, isa suppleas: Ad disputa-

*tiones (leg. voluptates) autem saporis
 et odoris quod attinet, qui duo sensus
 ad solum corpus pertinent. Sic prepo-
 sitio Ad pro: QVOD attinet vsurpatur.
 Nihil hic supplendum eleganter ve-
 teres, etsi rarius, disputare ad aliquid,
 disserere ad aliquid. Constructio est
 Nihil est, quod disputetur a nobis
 ad voluptates saporis et odoris. Ite-
 rum Lactantius ex Gellio in Epit. c.
 29: Ad ea Chrysippus quum disserere-
 ret. Cicero L. 3. Tusc. c. 9. Itaque
 non inscite Heracleotes Dionysius ad
 ea disputat, quæ apud Homerum Achil-
 les queritur. Etiam Lib. 1. Tusc. c.
 4. ad idem disputabam ex Pal. 2. de-
 fendit Gebhardus in Crepund. L. 1.
 c. 13. vbi Dauisio: id disputare, a no-
 bis hinc inde in Lactantio illustrat-
 tum, præplacet. Lactantii locum L.
 6. 15. 11: ad hanc partem, ad quem
 Walchius prouocat, ibi vindicaui.
 Bün.*

b) ac - coronatus] Lips. tert.
 Reimm. aut coronatus. Bün.

Fff 5

c) qua

floribus coronatus incedat; quæ ^{c. d} qui facit, utique insipiens, ineptus^e, et nihili^f est, et quem ne odor quidem virtutis attigerit. Fortasse quispiam dixerit: Cur ergo illa facta sunt, nisi ut iis fruamur? At enim iam sæpe dictum est, virtutem nullam fuisse futuram, nisi haberet, quæ opprimeret. itaque fecit omnia Deus ad instruendum certamen rerum duarum. Ergo illecebræ istæ voluptatum arma sunt illius, cuius opus vnum est, expugnare virtutem, iustitiamque ab hominibus^g excludere. His blandimentis, et suauitatibus titillat animas. scit enim, quia^{h. i} mortis est fabricatrix